
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 35 del 26 Luglio 2018 

Ratifica e presa d’atto provvedimenti del Presidente n° 12-13 e 14 del 2018  

  

 

 

 
 

L’anno 2018 il giorno ventisei del mese di Luglio si è riunito il consiglio direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente 

Nicolò Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria A Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

  

 IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione 

dell’Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 

novembre 2010, n. 183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 15 Marzo 2016 in Palermo;  

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è 

stato costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 21 Aprile 2018, n. 54, con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale 

della CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 

l’ordinamento dei volontari;  

VISTO il “Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi”; 

VISTI i Provvedimenti del Presidente di seguito indicati: 

 Provvedimento del Presidente n° 12 del 02 Luglio 2018: Attivazione Corso per 

Operatore in Emergenza OPEM 

 Provvedimento del Presidente n° 13 del 05 Luglio 2018: Provvedimento di 

Perdita di Qualifica di Volontario ai sensi dell’Art. 7 del Regolamento dei Volontari 

della Croce Rossa Italiana 

 Provvedimento del Presidente n° 14 del 14 Luglio 2018: Costituzione delle sedi 

CRI di Bompensiere e Campofranco e nomina del Referente di Sede nella persona 

del Dott. Salvatore Maria Saia 

CONSIDERATO l’art 59.1 d del “Regolamento delle assemblee e dei consigli direttivi”;  



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 35 del 26 Luglio 2018 

Ratifica e presa d’atto provvedimenti del Presidente n° 12-13 e 14 del 2018  

  

 

 

 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte, all’unanimità dei presenti: 
 

  Di prendere atto, approvare e fare propri di questo consiglio direttivo, con 

decorrenza dalla data di emissione del provvedimento stesso, i seguenti 

provvedimenti del presidente:  

 Provvedimento del Presidente n° 12 del 02 Luglio 2018: Attivazione Corso 

per Operatore in Emergenza OPEM 

 Provvedimento del Presidente n° 13 del 05 Luglio 2018: Provvedimento di 

Perdita di Qualifica di Volontario ai sensi dell’Art. 7 del Regolamento dei 

Volontari della Croce Rossa Italiana 

 Provvedimento del Presidente n° 14 del 14 Luglio 2018: Costituzione delle 

sedi CRI di Bompensiere e Campofranco e nomina del Referente di Sede nella 

persona del Dott. Salvatore Maria Saia 

  I sopra elencati provvedimenti sono consultabili sul sito internet 

http://www.cri.caltanissetta.it/home/?page_id=2802  

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati Regionali competenti; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato  di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini 

legali, sul sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 L’originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore 

presso la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile 

dell’Ufficio. 

LA SEGRETERIA VERBALIZZANTE 
(Teresa Maria Grazia FASCIANA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

 

http://www.cri.caltanissetta.it/home/?page_id=2802


Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Provvedimento del Presidente n° 12 del 02 Luglio 2018 

Attivazione Corso per Operatore in Emergenza OPEM 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione 

dell’Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 

novembre 2010, n. 183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto in data 15 Marzo 2016 

in Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è 

stato costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 21 aprile 2018, n.54, con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale 

della CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 

l’ordinamento dei volontari; 

VISTI gli obiettivi  strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera del 

Consiglio Direttivo Nazionale n° 34 del 23 settembre 2016;   

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione delle Attività di Emergenza della Croce 

Rossa Italiana e del Regolamento Corsi di Formazione nel Settore Emergenza approvato 

con prot. 5174/U del 18/03/2016, che abroga ogni precedente disposizione; 

PRESO ATTO della necessità di attivare un corso per Operatore di Emergenza Livello 

Operativo per l’anno 2018; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’istruttore di protezione civile Angelo Montoro a 

svolgere le funzioni di direttore del corso ; 

DETERMINA 

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte, 

 Di chiedere l’autorizzazione al Delegato Regionale Area Emergenza per 

l’espletamento di un corso per operatore del settore emergenza, livello operativo, per 

un numero di venticinque soci attivi, oltre lo staff organizzativo e tecnico; 

 Di nominare direttore del corso l’Istruttore di Protezione Civile Angelo Montoro; 

 Che il corso si svolgerà secondo il calendario allegato che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 Che il luogo di svolgimento sarà la sede della sala formazione del Comitato di 

Caltanissetta, sita in via Piave; 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Provvedimento del Presidente n° 12 del 02 Luglio 2018 

Attivazione Corso per Operatore in Emergenza OPEM 

 

 

 
 

 Di approvare l’allegato calendario della formazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 Che le iscrizioni si effettuano attraverso il link: Iscrizioni Corso Operatore Emergenza 

2018;  

 Le spese di segreteria del corso a carico di ogni volontario sono di euro 10,00 da 

versare alla segreteria il giorno di inizio del corso.  

 I partecipanti ai corsi dovranno essere in regola con la visita medica di idoneità 

annuale, con abilitazione ad attività con sforzo. 

 Con successivo provvedimento sarà convocata la commissione esaminatrice; 

 Il presente provvedimento sarà sottoposto a presa d’atto al primo consiglio direttivo 

utile; 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Al Presidente Regionale CRI; 

 Al Direttore del Corso; 

 Al Delegato Regionale Aerea Emergenza; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato  di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini 

legali, sul sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 L’originale del presente provvedimento sarà conservata in un apposito raccoglitore 

presso la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile 

dell’Ufficio. 

 
IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

https://goo.gl/forms/J5tXbovDAdDTxpEf1
https://goo.gl/forms/J5tXbovDAdDTxpEf1


Data Ora ARGOMENTI

DURATA 

IN 

MINUTI

Docente
Rif. 

Lezione

19/07/2018 15:00 • Introduzione al Corso e saluto del Presidente 60
Direttore del corso               

MONTORO  Angelo                  

Pausa

20/07/2018 15:00
• Il comportamento con i mass media                                                             

• Il rispetto e la collaborazione con i beneficiari ed il personale 

locale      • La collaborazione con gli altri enti

60
Istruttore C.R.I. di P.C.           

VULLO Sebastiano
0.3.3

20/07/2018 16:00
• La preparazione alla missione • Meccanismi di attivazione C.R.I.                                                                                                          

• Benefici di legge applicabili ai volontari C.R.I. (D.P.R. 194/2001)
60

Istruttore C.R.I. di P.C.         

LORIA Antonio
0.3.2

• Gestione dello stress del soccorritore                                                           

• Psicologia della vittima 120
Psicologo C.R.I.                          

BOTTA Valentina
0.3.1

19/07/2018 19:00 60
Istruttore C.R.I. di P.C.            

VULLO Sebastiano
0.1.2

• Principi generali del Regolamento per l’organizzazione delle 

attività del settore emergenza della C.R.I.                                                                    

• Il ruolo della C.R.I. nelle emergenze, panoramica degli ambiti 

operativi.

Preparazione alla missione

20/07/2018 17:00

Istruttore C.R.I. di P.C. 

MONTORO Angelo
0.2.119/07/2018 18:00

• Aree di raccolta, ammassamento e accoglienza                                         

• Le aree e strutture di accoglienza (campi, scuole, etc.): struttura, 

organizzazione e funzionamento                                                                      

• Introduzione ai materiali di emergenza: le tipologie di tende 

utilizzate, cenni ed altri materiali (es. generatori, impiantistica, etc.)

60

0.5.3
Operatore C.R.I. di T.L.C. 

CIRESI Marco
20/07/2018 19:00

• Tipologia ed uso degli apparati radio C.R.I.                                                  

• Tecniche di Comunicazione 60

PROGRAMMA 

Corso per Operatori in Emergenza  - Caltanissetta 19/21 Luglio 2018

Disaster manager            SAIA Salvatore Maria

19/07/2018 16:00 120
Disaster manager                    

SAIA Salvatore Maria
0.1.1

• Il Servizio nazionale di protezione civile: scopo, organizzazione, 

Strutture Operative e Componenti .                                                                  

• Normativa Regionale, Organizzazione a livello locale.



Data Ora ARGOMENTI

DURATA 

IN 

MINUTI

Docente
Rif. 

Lezione

PROGRAMMA 

Corso per Operatori in Emergenza  - Caltanissetta 19/21 Luglio 2018

21/07/2018 09:00 • Presentazione SMTS/OPSA 60
Referente                           

SAVARINO Walter

21/07/2018 12:00

• La normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro (disposizioni).                                                                                                

• L'alta visibilità e i dispositivi di protezione individuale.                             

• Icomportamenti da adottare durante le attività tecnico-logistiche 

a rischio.                                                                                                                    

• Norme base di autoprotezione da eventi calamitosi

60
Istruttore C.R.I. di P.C.                

DI GIULIO Giuseppe
0.4.1

21/07/2018 16:00
•Tipologie di P.M.A. e principi di funzionamento                                          

• I PASS e principi di funzionamento
60

Esperto

MESSINA Pietro
0.2.2

Totale complessivo ore 18

60
Esperto

MESSINA Pietro
0.5.2

Competenze Operative

Esperto

MIRAGLIA Antonio

• Cenni di cartografia ed Orientamento                                                          

• Cenni base su sistemi GPS                              

Sicurezza degli Operatori

21/07/2018

15:0021/07/2018

21/07/2018 17:00

• Cenni base di medicina delle catastrofi

120
Esperto                          

ZIMARMANI Fabio

• Nozioni base di antincendio                                                                            

• Nozioni base di prevenzione incendi                                                             

• Le sostanze pericolose utilizzate durante l'attività di emergenza 

(uso, trasporto e deposito): combustibili, gas medicinali, etc.                                                         

0.4.2

10:00 120 0.5.1

Pausa Pranzo (A carico CRI)



Data Ora ARGOMENTI

DURATA 

IN 

MINUTI

Docente
Rif. 

Lezione

PROGRAMMA 

Corso per Operatori in Emergenza  - Caltanissetta 19/21 Luglio 2018

21/07/2019 19:00 Test di apprendimento finale Commissione Esaminatrice

Staff e 

Segreteria 

Corso:

Esami Finali



Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Provvedimento del Presidente n° 13 del 05 Luglio 2018 

Provvedimento di Perdita di Qualifica di Volontario ai sensi dell’Art. 7 del 

Regolamento dei Volontari della Croce Rossa Italiana 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell’Associazione 

italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, 

convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto in data 15 Marzo 2016 in 

Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 23 settembre 2016 n. 34 con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera del Consiglio 

Direttivo Nazionale n. 34 del 23 settembre 2016; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei volontari, 

approvato con la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n° 34 del 23 settembre 2016; 

VISTO l’Art. 7 del predetto regolamento che disciplina in merito alla permanenza nello status di 

socio;  

VISTO l’Art.7.3 che dispone in merito alla decadenza dello status di socio in conseguenza della 

mancata partecipazione ad almeno sei servizi per trimestre; 

VISTI i servizi riportati sul gestionale GAIA; 

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, come modificato dalla legge 

30 ottobre 2013, n. 125 nonché dal decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192;  

DETERMINA 

Per le motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte di:  

 Di disporre provvedimento di perdita di qualifica a norma dell’art. 7.3 del “Regolamento 

sull’Organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei volontari” dei seguenti 32 

Volontari CRI:  

1 Augello  Luca GLLLCU98P10C351K 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Provvedimento del Presidente n° 13 del 05 Luglio 2018 

Provvedimento di Perdita di Qualifica di Volontario ai sensi dell’Art. 7 del 

Regolamento dei Volontari della Croce Rossa Italiana 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

2 Auria Angelica Maria RAUNLC00H64B429F 

3 Bennici Miriam BNNMRM98C58B429A 

4 Brunetto Iside                                                                                           BRNSDI97S64E573A 

5 Corrado Calogero                                                                                                         CRRCGR94E27B429U 

6 Geraci Francesco GRCFNC85H05B429V 

7 Geraci Giuseppe GRCGPP93H02B429K 

8 Giannone Salvatore GNNSVT86L04B429K 

9 Inglima Giorgia NGLGRG99D55B602W 

10 La Bella Lina Giuseppina LBLLGS72M53B429F 

11 Lionti Desirèè LNTDRB98A52B429M 

12 Miccichè Carmela Clarissa MCCCML01B66B429I 

13 Mosca  Eleonora MSCLNR94S47B429Y 

14 Parrinello Luca PRRLCU94M10B429M 

15 Quattrocchi Rossella QTTRSL95S43B429F 

16 Ruta Luana RTULNU97D47H792G 

17 Sammarco Francesco SMMFNC87B23B429H 

18 Sanfilippo Micaela SNFMCL96C67Z129N 

19 Silvestre Angelo SLVNGL90H06B429C 

20 Tosto Grazia Valentina TSTGZV87T42C351D 

21 Tricoli Giuseppe TRCGPP89M23B429S 

22 Tricoli Ilaria Paola TRCLPL96R64B429O 

23 Calabrese Marta CLBMRT97R52C351L 

24 Licata Doriane LCTDRN83M56Z103G 

25 Lovecchio Noemi LVCNMO96S67H792T 

26 Pisa Vincenza PSIVCN89L71G273N 

27 Sciandra Lucrezia Pia SCNLRZ97T65F830L 

28 Anzalone Serena NZLSRN99R60B429K 

29 Butera Ilaria BTRLRI00C44B429C 

30 Cervellione Emanuela CRVMNL93L46B429Z 

31 Lupo Giuseppa LPUGPP93H66A089V 

32 Mannino Eva MNNVEA99M55B429Y 

 

 E’ ammesso ricorso gerarchico al presente provvedimento secondo quanto disciplinato dal 

predetto regolamento al Comitato Regionale CRI Sicilia; 

  Che tutti i beni in possesso e di proprietà della CRI dovranno essere consegnati al Comitato 

CRI di Caltanissetta; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Provvedimento del Presidente n° 13 del 05 Luglio 2018 

Provvedimento di Perdita di Qualifica di Volontario ai sensi dell’Art. 7 del 

Regolamento dei Volontari della Croce Rossa Italiana 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

 Di diffidare dall’uso di ogni simbolo ed emblema della Croce Rossa come previsto dalle vigenti 

norme in materia di abuso dell’utilizzo dell’emblema. 

 La notifica avviene esclusivamente a mezzo GAIA e pubblicazione del provvedimento su 

Internet  - sito www.cri.caltanissetta.it / amministrazione trasparente. 

 Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica al primo consiglio direttivo utile; 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Ai soci interessati, attraverso la pubblicazione sul sito internet; 

 Ai Referenti di sede CRI; 

 Al Presidente Regionale CRI; 

 All’Ispettrice Regionale del Corpo delle Infermiere Volontarie; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato  di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul 

sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 L’originale del presente provvedimento sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Provvedimento del Presidente n° 14 del 14 Luglio 2018 

Costituzione delle sedi CRI di Bompensiere e Campofranco e nomina del 

Referente di Sede nella persona del Dott. Salvatore Maria Saia  
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell’Associazione 

italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, 

convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto in data 15 Marzo 2016 in 

Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 23 settembre 2016 n. 34 con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera del Consiglio 

Direttivo Nazionale n. 34 del 23 settembre 2016; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei volontari, 

approvato con la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n° 34 del 23 settembre 2016; 

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n°10 del 23 febbraio 2016 con il quale è stata 

disposta l’attribuzione degli ambiti territoriali dei Comitati della Sicilia; 

TENUTO CONTO CHE il predetto provvedimento attribuisce al Comitato di Caltanissetta la 

competenza territoriale sui Comuni di: Bompensiere, Caltanissetta, Campofranco, Delia, Milena, 

Montedoro, Resuttano, San Cataldo, Santa Caterina Villarmosa, Serradifalco, Sommatino; 

TENUTO CONTO CHE nelle sedi territoriali di Milena, Resuttano, San Cataldo, Santa Caterina 

Villarmosa, Serradifalco e Sommatino sono presenti gruppi di volontari CRI; 

RAVVISATA la necessità di nominare dei referenti di sede che in ossequio ai principi del 

Movimento Internazionale della Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa dovranno supportare i 

volontari e le attività dei medesimi e intrattenere rapporti istituzionali con le autorità presenti nei 

territori ove sono presenti Sedi di Croce Rossa;  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Provvedimento del Presidente n° 14 del 14 Luglio 2018 

Costituzione delle sedi CRI di Bompensiere e Campofranco e nomina del 

Referente di Sede nella persona del Dott. Salvatore Maria Saia  
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

PRESO ATTO della necessità di nominare un referente di sede per i paesi di Bompensiere e 

Campofranco; 

RITENUTO comunque che le nomine a referenti e delegati sono conferite secondo il principio 

intuitu personae e che per tale ragione possono essere revocate in qualunque momento; 

ACQUISITA la disponibilità del volontario CRI Salvatore Maria Saia residente a Bompensiere, in 

possesso dei requisiti morali e delle competenze tecniche per svolgere tale ruolo; 

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio Direttivo; 

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, come modificato dalla legge 

30 ottobre 2013, n. 125 nonché dal decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192; 

DETERMINA 

 di istituire, dalla data del presente provvedimento, le sedi di Croce Rossa nei comuni di 

Bompensiere e Campofranco facenti parte dell’ambito del Comitato di Caltanissetta 

ONLUS; 

 di nominare referente delle sedi CRI di Bompensiere e Campofranco il socio CRI Dott. 

Salvatore Maria Saia  (detto Totino)  nato il 10 Maggio 1954 a Bompensiere (CL) ed ivi 

residente; 

 Che i recapiti sono: cell 3356989357 e-mail salvatore.saia@cricaltanissetta.it ;  

 Con il presente atto, di conferire delega al Dott. Salvatore Maria Saia di: 

1. Interfacciarsi con le locali istituzioni per il reperimento di sedi idonee ove svolgere i 

corsi di formazione, e successivamente, quali sedi operative per i volontari; 

2. Di individuare personale idoneo ad effettuare il corso di reclutamento per la Croce 

Rossa Italiana; 

3. Di individuare partener pubblici e privati per il finanziamento dei nascenti gruppi; 

4. Ad individuare uno o più medici da poter inserire nell’organico CRI per le successive 

ed indispensabili visite mediche di idoneità; 

 Il presente provvedimento potrà essere integrato, sostituito e revocato in qualunque momento 

dall’organo emittente; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Provvedimento del Presidente n° 14 del 14 Luglio 2018 

Costituzione delle sedi CRI di Bompensiere e Campofranco e nomina del 

Referente di Sede nella persona del Dott. Salvatore Maria Saia  
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

 L’incarico di cui al presente provvedimento è svolto a titolo gratuito e non da diritto ad alcun 

rimborso, fermo restando le anticipazioni e rimborsi previsti dal vigente regolamento dei 

volontari; 

 Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica al primo consiglio direttivo utile; 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Ai soci interessati, attraverso la pubblicazione sul sito internet; 

 Al Referente di Sede; 

 Al Presidente Regionale CRI; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato  di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul 

sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 L’originale del presente provvedimento sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it

